

zbiore. — W Galleyi wchodzący wypadł zbiór na znacznej części Podola, które ma największe w kraju ciężkie obsary łąk, tylko średnio, cięższo także je. — Na tamtejszych łąkach leśnych, który kosi się tylko raz na rok, jeszcze do dziś koby nie rozpoścęto, a spodejlewać się po nie w każdym razie zbioru średniego.

Jak z przebiegu tego wyniku, stan zasiewów przedstawiał się w połowie lipca w całej Galleyi niepomyślnie. Jestli do tego dodamy skutki późniejszych gwałtownych deszczów i gradów, które w drugiej połowie lipca nawiedziły całą Galleyę, niszcząc prawie doszczętnie plony tegoż roku, będziemy mieli przybliżony obraz elementarnej klęski, jaką kraj nasz nawiedziła.

Szczegóły strat, jakie poniesie wskutek tego rolnictwo galleyjskie, sąwarie będzie niewątpliwie w urzędowym sprawozdaniu ministerstwa rolnictwa z 1 sierpnia br.

Katastrofa Zeppelina.

Monachium. Z Echterdingen koło Stuttgarta donoszą: Wczoraj o godzinie 3 po południu zerwała burza balon br. Zeppelina i kotwicy. Balon ulesiony wiatrem zapadł się w górę i eksplodował ulegając zniszczeniu. Kilka osób odniosło rany.

Echterdingen. Katastrofa okrętu powietrznego br. Zeppelina została spowodowana przez silną i nagłą burzę, która uniosła gondolę balonu w górę. Gdy gondola następnie znów została zełączona o śmiecie, eksplodował motor i część balonu koło motoru stanęła w płomieniach. Kilkuosobni żołnierzy, którzy byli zajęci podnoszeniem gondoli, zostali porwani w górę, a gdy nastąpiła eksplozja uderzyła nagle na ziemię.

Br. Zeppelin do głębi wrzucił statek nad zgłuszonym dziełem, nad którym pracował statek. Hrabiego musiano w samochodzie przewieźć do miasta. W chwili wypadku zabrani byli koło balonu tym złożony z 40 do 50 tysięcy osób. Balon został uniesiony przez wiatr wysoko i tam zupełnie zgorzał.

Wiedeń. Przemysł publiczności oczekiwający właśnie przybycia statku br. Zeppelina, gdy po godzinie 4 nadeszła wiadomość o katastrofie, jaka spłynęła stątek. Przypięciem było powszechnem. Przyjaciele i krewni br. Zeppelina nie mogli się od tego powstrzymać. Córki br. Zeppelina wrogie im zawiądzano o katastrofie. Z domu hrabiego zdjęto flagę, a również z innych domów posiadających festony i chorągwy. Król wiedeński natychmiast po otrzymaniu wiadomości wysłał telegram z wyrażeniem współczucia do br. Zeppelina.

Blaro br. Zeppelina nie nadeszło jeszcze dotychczas szczęśliwego powołania katastrofy. Przepuszczając jednakże, że balon osiągnął się przy silnym wietrze od lampk gazowych Bunsena, których używał robotnicy, przylatujących światły motor w miejsce uszkodzonego. Statek spłonął w oczach twórcy i wieloletniego hrabiego Ludw. Jeden ze sterników odniósł ciężkie rannienia, dwie inne osoby były leżące.

Wszelkolejsza lub późniejsza katastrofa balonu Zeppelina była przewidywaną przez znawców aeronautyki.

Niemcy pokładali w dziele br. Zeppelina niezmiernie nadzieje, które dzisiaj zostały obrócone w niwec. Dla nich więc katastrofa nie jest jakimś poszczególnym wypadkiem aeronautyki, lecz ciężką narażoną. Tragedya sędziwego wynalazcy jest również straszną. Ale przedewszystkiem jest to ciężka iść, dawać ponownie, że statki powietrzne, leżące od powietrza, nie mogą nigdy poruszać się pewnie w powietrznym żywiole. Ze zawsze są zależne od warunków zewnętrznych, które nierazkado, jak w wypadku wczorajszym, działają niszcząco.

Szczegóły katastrofy. Echterdingen. O katastrofie okrętu br. Zeppelina donoszą: Było około godziny 3 popołudniu, gdy zerwała się nagle gwałtowna burza. Balon, który tylko bardzo krótko unoszony był na kotwicy i właśnie po naprawieniu, został porwany przez wiatr w ten sposób, iż przednia część jego wróciła się tu w górę. Wiatr rucił cały kolos na drewna odwozów, które pod tym naporem uległy zupełnemu zderżeniu. Rośliny się okrzyki rozpacz. Za chwilę wylot stop ognia buchnął jak ogień i ogarnął w krótkim czasie cały statek, który spłonął doszczętnie, mimo iż oberwano i żołnierze pospieszili natychmiast z ratunkiem. Pewna monitorowa kolumna wyrwała ramle, drugi motor i pewien żołnierz są poważnie ranni. Przewieszono ich natychmiast do szpitala w Stuttgarcie. Tym nie uszczępliw z miejsca i musiano zawrócić wojsko do utrzymywania porządku. Tymczasem do gospody, w której bawił br. Zeppelin. przybył ojciec z łobowia wieścią.

Zeppelin zszalał ręką, i porwawszy za eskapkę

popleszył na miejsce katastrofy. Większa część ludności nie miała pojęcia o rozmiarach katastrofy zgromadziła Zeppelina w owojynie przyjęcia. Zeppelin przybywszy w samochodzie na miejsce wypadku oglądał już tylko szczątki swego dzieła pracy. Odwiedziwszy rannych pojechał Zeppelin autobusiem do Stuttgarta a stamtąd pojechał do Friedriehshafen. Spalony balon oglądał fakty wrielenberki minister wojny.

Prasa niemiecka. Berlin. Większość dzienników omawia w artykułach ostatnich wypadki balonu Zeppelina, wyrażając żal z powodu tragicznego losu dzieła jego wieloletniego wynalazcy i zapewniając o współczuciu i gotowości całych Niemiec do popierania działalności br. Zeppelina. Dzienniki dają wyraz nadziei, że Zeppelin będzie przecież mógł jeszcze odbyć podróż na nowym balonie swego wynalazku. — W Berlinie, Lubecie, Hamburgu, Monachium i Kolonii wielu innych miastach ogłoszono odzwany, wyrażające do składów na budowę nowego okrętu powietrznego. „Kölnische Zig.“ obawiała na ten cel 80 000 marek, zaś rodzina Lanów w Monachium 50 000 marek.

Sytuacja w Turcyi.

Konstantynopol. Skutkiem wstrząsów ostatnich tygodni, sułtan popadł w stan wielkiego rozdrażnienia i zachodził wyrostek trojka o jego zdrowie. Lekarze zastanawiają się nad niebezpieczeństwem, a nawet nad możliwością katastrofy, gdyż od mózgowy nie jest wykluczony.

Konstantynopol. O Porty słychać, że wielki weryer Said basza podał się do dymisji. Kiamil basza od wczoraj układa nowy gabinet. W tej chwili, godzina 5 po południu, telegrafuje wielki weryer Said basza, aby wszystkie papiera i pisma dać Yildiz.

Konstantynopol. Dymisya wielkiego weryera i całego ministerstwa została przyjęta. W Yildiz odbywają się w dalszym ciągu obrady w sprawie utworzenia nowego gabinetu. Ogłoszenie nowej listy ministerstewian okieszkawaniem się dziesiąt.

Konstantynopol. Według informacji z kół Porty, dymisya wielkiego weryera została spowodowana przez Selek ul Islam, oraz przez stanowisko pracy i niedobrocznego komitatu. Że też wskutek potępienia przez opinię publiczną „hatti humajum“, które jest dziełem wielkiego weryera, a którego X. paragraf ma naruszać konstytucyę.

Oczędaj rano Selek ul Islam zdał sułtanowi sprawę o położeniu i odwiadczył, że nie może pozostać w jednym gabinecie z wielkim weryerem, który mimo zapewnień naruszył konstytucyę. Wiceminister weryer wielki weryer swoją dymisya i całego gabinetu, a umowywaniem, iż ostatecznie „hatti humajum“ wywołał niedowolność opinii publicznej. Sułtan około północy dymisya przyjął.

Wczoraj rano sebrał się Selek ul Islam, były wielki weryer i Kiamil-basza w pałacu i radzą nad utworzeniem nowego ministerstwa.

Konstantynopol. Jako kandydata na stanowisko wielkiego weryera wysuwają fakty nowego ministra oświaty Halki-baszy, ulubionego przez młodoturków i wogóle przez młodszą generacyę i inteligencyę.

Konstantynopol. Oficjalne zawiadomienie ogłasza, że minister marynarki Hassan Rhami-basza pdał się do dymisji. Dymisya jego została przyjęta w drodze listy. Według dzienników, wiceadmirał Artif-basza otrzymał prowizorycznie kierownictwo ministerstwa marynarki.

Konstantynopol. Ojczyzny komunikat zaprzecza wiadomościom o dymisji ministra spraw wewnętrznych i prezydenta Rady państwa.

Konstantynopol. Nadzwyczajne wydania tureckich dzienników przynoszą wiadomość, że b. minister marynarki Rhami basza, gdy wsiadał na okręt, został przez policyę uwieczony. Według pogłosek także i b. minister Mendub basza został uwieczony, jak również pierwszy sekretarz Yildiz-u Huchsi basza wraz z dwoma innymi szambelanami.

Konstantynopol. Były prefekt Konstantynopla Resid basza został także uwieczony.

Konstantynopol. Słychać, że Sechin basza został zamordowany między Brussa a Jentschik.

Konstantynopol. Tureckie dzienniki donoszą, że przy onegdajszym wypadku w Stambule nikt nie został zabity. „Jak dziennik „Sabah“ donosi, dwóch pojmanych marynarzy z niemią zjawili się w wielkim basenie w niedzielną noc, że należą do bandy rozłożonej z 50 ludzi grupy wiceadmirała Achmeda baszy, wspiera w służbie marynarki i groziły sabiem wszystkim, którzyby przeciwko Achmedowi baszy wystąpili. Zranili jednego człowieka, potem ich aresztowano. — Dalej donoszą, że marynarze, którzy tworzyli grupę po 2 do 3 ludzi, otrzymali każdy po 5 funtów sterlingów, aby wywołać panikę. Wiceminister Achmeda basza aresztowano.

Konstantynopol. Jest rzeczą charakterystyczną, że dla kontroli wszystkich aktów składania przysięgi w turejskich koszarach, załadach marynarki i armii lądowej są obecni delegaci międzynarodowego komitatu. Komitet oberwał sresztą także wykonanie przez swoich członków lub wołowników pośrednio lub bezpośrednio kontrolę we wszystkich departamentach. Ta rozgałęzioną organizacyę, która prawdopodobnie rozszerzy się także na Azyę Mniejszą, tworzą dziś formaby rząd ubosny. W kierunku takich oświadczeń, że ten system kontroli tylko dopóty będzie utrzymany w mocy, aż wpływ popieczników wstana zastanie całkiem szlamany i parlamentarna era zapewniona. Niemniej jednak tkwi w tem wielkie niebezpieczeństwo na przyszłość, jeśli młodsze elementy nie zachowają miary i przyswajają się do podobnej kontroli maszyn państwowej.

Konstantynopol. Dziennik „Tawil“ ogłasza proklamacyę otomańskiego komitatu jednolitości i postępu“. Proklamacya oświadcza, że celem komitatu jest utrzymanie sławy otomańskiego narodu przez zaprowadzenie konstytucyjnego i prawnego rządu, jakoteż przez przywrócenie politycznych i obywatelskich praw Otomanów. Komitet wyraża urzędowo, aby wpełniali swoje obowiązki, żeby przy wszelkiej trudności, na jakąby natrafili, zwracali się wprost do komitatu. Komitet proklamuje, aby w interesie kraju znie z radami komitatu i oszczędnie, że uważać będzie tych, którzy wbrew temu postępują, za zdradę.

Słomiany wdowiec.

(Nie dla żon)

Słomiany wdowiec to człowiek, który dobrowolnie lub niedobrowolnie wyszedł z żoną na lato, a sam został w mieście. Jest to żonaty, który nie może żony, walczy, który nie jest kawalerem i wdowcem, który nie jest wdowcem. Korzystał więc może z przywilejów trzech stanów, a z żadnego nie korzystał nie wolno. Jako żonaty nie zasnaje rozkoszy ogniska domowego, kawalerem będąc nie może robić diągów na rachunek przyszłego posagu, a będąc wdowcem nie ma prawa rozglądać się za drugą żonę. W każdym razie jest słomiany wdowiec jedynie stworzeniem: jeśli cnotliwy, cierpliwy, jest grzeszonym ciężkim będąc po powrocie żony, że już nie jest cnotliwym, o nieprzyjemnościach, jakie go czekają w tamtym świecie.

Przez cały czas swojego wdowieństwa żyje w jakiejś bardzo niewyraźnej sytuacji. Bezpamiętnie po wyjeździe żony nie może się wżyć w zmienioną sytuacyę i na każdym kroku odzwaca brak żony. Ale zaledwie odzwyczaił się od żony i smakował w swobodzie i wolności, żona wraca, a on na każdym kroku czuje, że jest znowu żonaty. Słomiany wdowiec zdaje sobie jasno sprawę z ważności chwili i jej nadmiernej krótkości. To jest pierwsza jego czynność, jest się dając i prechowanie osławionej obrączki ślubnej, tego listu gończego świątecznego każdego niewinnie ożenionego człowieka roztępną męskięto. Te czynności wykonuje jeszcze na poronie w chwili, kiedy pośląg rusza i żona przestala machać chustką do nosa.

Żona z owym machaniem wytrąca żonę całą swoją przemotną władę nad mężem na pewien czas. To powlekanie chustką przez okienko wagonu ma głębsze znaczenie, a chustka do nosa jest w tym wypadku flagą wolności dla męża i znakiem kapitulacyi ze strony jego żony. Zarazem jest to groźne, symboliczne momento żony pod adresem męża, które da się samką w jednym zdaniu: uważaj i zważ się, bo ja się do domu wracam.

Na szczęście słomiany wdowiec nie wierzy w zabobny i nie ma czasu bawić się w symbole. Więc widząc, że chustka anikła w przestrzeni, świątelnicy natychmiast obrączkę i „smarę“ do miasta z sobą jak kawaler.

I rozpoczyna żywot pociętego wdowca słomianego od późno, że zaraz pierwszego wieczora wraca bardzo późno do domu, a nie sresztą kazał nie wierzyć w żonę. Wiga ma się dawno i żona wciąż gada jęszcza, a to co chce gadać. Spyla wodę bardzo krótko, bo u czegoś skądś, a zdarza mu się często, że zasnął nie może, mianowicie wtedy, kiedy się wcale nie kładzie. Ten, który pod panowaniem żony ani razu nie zasnął pocięty nosy, jest teras nieograniczonym panem jej roboty.

Da ułatwienia warty łączą się słomiany wdowiec w całe kłuby sezonowe, ad hoc zwiazane i

pomagają sobie wzajemnie radą i czerpiem. Schodzą się przy wyjazdach słowu kawalerem wyjeżdżając za miasto, wresze obchodzą gościnne lokale, tylko nie rasem wresze do domu, bo stosownie do wytworzeń, jeden wraca wczesniej, drugi później, trzeci wcale nie wraca, bo czeka, aż tramwaj wypuszcza z remizy, abywresze prosto udął się do sąjęd codziennych. Cyrk, ogródki, tancie, kabarety i nocne kawiarne roją się od słomianych wdowców — kto ich ciężkaw obaczyci i pomać, musi być widzieć w pełni czynnikiem, jakiego dowca obserwowano, bo bardzo trudno odróżnić ich od kawalerów. Najłatwiej pomać ich po tem, że w porównaniu z kawalerami są swobodniejsi i odważniejsi, bo kłechi wolności spijają do dna...

Pani Toselli.

Niedawno było: matzonka sąsiadki następcy tronu hrabina Montignoso; dziś jeszcze jest: pani Toselli; co będzie natomiast następcą tronu? Tymczasem jednak obfit w romantyczne przygody życie pani Toselli, wzbogaca się o jeden nowy epizod.

Diaworski! — raziłi Dumas-syn — ale i tej recepty należy używać z pewną wstrzeźliwością, bo wreszcie nie będzie z kim się rozwiódł. Dział faktem jest, że małżeństwo Toselli rozwodzi się z sobą. Jako motywy podany jest: nieprzewidywany wstrząs, jaki ma uszczępliw 25 kwietnia żona do 25-letniego męża. Wstrząs ten ma być podobno natury psychicznej, powołanej pani Toselli przez dopiero spozstrąga, że pan Toselli, pomimo całego swego „artyzmu“, stoi od niej znacznie niżej pod względem umysłowym. Stąd różnicę poglądów, uposobień i t. d.

Małżeństwo od pewnego czasu żyje już w separacyi. P. Toselli mieszka we Florency i zarabia na swe utrzymywanie lekarską grę na fortepianie. Występów publicznych szanabł, podług życzenia osiadła i uprawiając w chwalebnych wytychaniach grę w domku w kawiarach.

Pani Toselli prowadzi tymczasem rokowała z dworem szaskim, aby mogła osiąść na stałe w górnej Bawaryi. W Austryi jej hrabina osiadła się nie może. Do niedawna bawiła ona w Heidelbergu, skąd jednak wyjechała, niewiadomo dokąd. Pani Toselli w zupełnej „olisy“ chce przeprowadzić swój rozwód. Naturalnie oświadczenie jest studenckim wobec rozgłosu, jaki nabiera już teraz cała sprawa.

W końcu dowiadamy krótką notatką biograficzną dwukrotnego rozwodki.

Pani Toselli, z domu toskańskiego, urodziła się d. 20-go sierpnia 1870 r. i wyszła za mąż d. 21 listopada 1901 r. za ówczesnego następcę tronu, a dzisiejszego króla saskiego. W styczniu 1903 roku urodził się k. Jarey, obecny następcą tronu, a wkrótce potem nastąpił małżonkowi. W węgla tej epoce osiadła w Branczkach. Józef zabronił n. następcy tronu używania tytułów i herbów. Natomiast rozwódka otrzymała tytuł hrabiny Montignoso. W sierpniu 1907 r. hrabina wyszła za mąż za Henryka Tosellego z Fiesole. Małżeństwo trwało niespełna rok.

Z KRAJU.

Zakopane 6 sierpnia. (Sezon. — Dom wyścigowy. — Prowizoryum). Wszystko w porządku. W całej Europie burza, grad, powódzie, a z tego wszystkiego dochodzi do nas tylko echo. Czego zwyżaj, jak każdego roku, po silnym maju i czerwcu, nastąpił mokry lipiec, a nawet trochę sierpnia deszcze zarwały, tak z p. Rygiem na abież kawal wydrukował: „Ach, to Zakopane“. Stąd kłama powonwa, że należy lipiec bójkować, przystąpić na maj, czerwcu, sierpniu, wreszcie, styczniu i lutym. I były w sezon przez 6 miesięcy, gdyż tutajsi interesy sami choć trochę o to się starali. Ale im się zdają, że społeczeństwo dla nich niewolno pracować, a oni tylko są na, żeby czekać na pieszczony gołębki... Sezon letni jest jednak bardzo lenny, do 500 osób więcej niż w z. o tym czasie. Jest ten sezon jednak odmienny: są tu, ale drogie pieniądze pusze, a klimatyka ma domać z tak o 6000 z 3000. Liczni goście przedkładać świadnictwa obywateli i lona kolonizacyi, która a waligają od placenta tacy. Sezon zimowy ma dopiero zamożną publiczność. Teatr stał migłty w grad z przerwami przez 6 miesięcy. Związek irytacyjny przywozi tu do czasu do czasu jakie wyścigki, gości zagranicznych, klub automobilowy; jedni też narazicie bodaj jedne automobili do Morzkiego Oka, hilet tam i z powrotem 5 k. Tak długo jednak nie może być mowy o organizowaniu wyścigów przez cały rok, jak długo to nie będzie domu na mieszczanie wyścigki i należy, żeby urzędzał dla prowadzenia ich w góry dół. Powstał sobie za pierwsze zadanie komitat, który ma na celu rozwój Zakopanego jako erop. a stał i turyzacyjnej, podczas gdy kłomija kłom na zadania zdrowotne i porządkowe. Na posiedzeniu komitatu odbytem 2 b. w. w Willi Swoboda, na której przybyli delegaci Związku turyst. z Krakowa, a miejscowi interesanci (prócz p. Szezki) się nie stawili, uchwalono:

magazyn Obuwia
przy ulicy ZWIERZYŃCIEKIEJ L. 4 (obok drukarni Anczyca)

połączony z
PIERWSZA KRAKOWSKA
SPÓŁKA SZEWCOW

połączony z
Polecają się łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności, kresle się za firmę WALENTY KORTA.

swój bogato zaopatrzony skład obuwia wykonanego z najwyższą elegancją, według najnowszych fasonów. — Przyjmują zamówienia na obuwie wszelkiego rodzaju i wykonuje takowe na czas oznaczony, z wszelką dokładnością, ręczną za ich trwałość i po cenach możliwie przystępnych.

połączony z
Józef Feil Kraków, Grodzka 60
Dokładnie uregulowane zegarki, zegary pendulowe, budziki, Pierścienki, Załączniki, Kolczyki złote i srebrne i wszelkie inne wyroby.

połączony z
Wartościowe podarki:
Papierosnice, litchi, stylizowane, srebrne, porcelanowe, oraz wszelkie inne wyroby z chińskiego srebra Comelki na żądanie darmo.

